АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЕЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 11 » мая  2023 г.                                    с. Таежное                                                 № 19-п
О внесении изменений в постановление администрации Таеженского сельсовета от 27.12.2022 № 66-п «Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований, предъявляемых к сохранности дорог местного значения на 2023 год»
В соответствии с частью 1 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Таеженского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Таеженского сельсовета от 27.12.2022 № 66-п «Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований, предъявляемых к сохранности дорог местного значения на 2023 год» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 раздела 1 Программы изложить в следующей редакции:
«2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.»
1.2. Раздела 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством всех уровней, Администрацией муниципального образования Таеженский сельсовет Канского района Красноярского края осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся
1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережения;

4) консультирование;
5) самообследование;

6) профилактический визит.»
1.3 Раздел 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Виды профилактических мероприятий:

1) Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Администрации Таеженского сельсовета в сети "Интернет", в средствах массовой информации, через личные кабинеты администрации Таеженского сельсовета в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах;
2) По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный (надзорный) орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики контрольного (надзорного) органа;
3) В случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований;
4) Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного (надзорного) органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия;
5) Самообследование осуществляется в автоматизированном режиме с использованием одного из способов, указанных на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет", и может касаться как контролируемого лица в целом, так и его обособленных подразделений, иных объектов;
6) Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.»
1.4. Раздел 2 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
	№ п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований
	Срок исполнения
	Ответственный

	9.
	Проведение консультаций по вопросам:

1) порядка проведения контрольных мероприятий;

2) периодичности проведения контрольных мероприятий;

3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;

4) порядка обжалования решений контрольного органа.

Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного (надзорного) органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
	Постоянно, по мере необходимости

	Должностное лицо, ответственное за размещение

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает  в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления села Таежное» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Таеженского  сельсовета https://taezhenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.
Глава Таеженского сельсовета

                                                 И.А. Малахов